
 

Delibera della Giunta Regionale n. 605 del 19/10/2012

 
A.G.C. 21 Programmazione e Gestione dei Rifiuti

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 604/2011, DGR 385/2012, DGR 474/2012 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  5 Novembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
a. con DGR n. 604 del 29/10/2011, recante: “Proposta di Piano di Riparto delle risorse ex L. 1/11 art. 3 

c. 1” è stato approvato il piano di riparto delle risorse ex art. 3 c. 1 del D.L. n. 196/2010, convertito 
con modificazioni in legge n. 1/2011; 

b. che con DGR n. 385 del 31/07/2012, recante: “Deliberazione n. 604 del 29/10/2011 – Modificazioni” 
sono state apportate modifiche al piano di riparto di cui alla DGR n. 604/11 per destinare specifiche 
somme per il cofinanziamento della progettazione preliminare e degli altri preliminari accertamenti 
tecnici necessari per la realizzazione dell’impiantistica affidata ai Commissari nominati ai sensi 
dell’articolo 1, commi 2 e 2-bis, del decreto-legge 26 novembre 2010, n. 196, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 gennaio 2011, n. 1; 

c. con la menzionata DGR n. 385/2012 sono state stabilite le condizioni per l’utilizzo, la 
rendicontazione ed il monitoraggio delle risorse assegnate con la stessa DGR, rinviando a 
successivo atto la disciplina delle modalità e condizioni di utilizzo, rendicontazione e monitoraggio di 
tali risorse; 

d. con DGR n. 474 del 06/09/2012 recante: “Attuazione punti 5, 6, 7 ed 8 D.G.R. n. 385 del 
31/07/2012”, sono stati approvati gli indirizzi necessari per disciplinare le modalità e condizioni di 
utilizzo, rendicontazione e monitoraggio delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-
2013 destinate al ciclo integrato dei rifiuti, assegnate alla Regione Campania con legge 1/2011, art. 
3, comma 1, e specificamente destinate, con DGR n. 385/2012, al cofinanziamento delle 
anticipazioni per i costi della progettazione preliminare e degli altri preliminari accertamenti tecnici, 
da effettuarsi a cura delle Province e dei Commissari Straordinari nominati ai sensi dell’articolo 1, 
commi 2 e 2-bis, del decreto-legge 26 novembre 2010, n. 196, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24 gennaio 2011, n. 1, necessari per la realizzazione della impiantistica affidata ai 
Commissari medesimi; 

 
VISTE 
a. la nota prot. n. 31/COMM del 18/10/2012, con la quale il Commissario Prof. Alberto Carotenuto. 

nominato con D.P.G.R.C. n. 55 del 27/02/2012 per la redazione del piano stralcio e per la 
realizzazione dell'impianto termovalorizzatore per lo smaltimento dei rifiuti ancora stoccati di cui 
all'art. 8, comma 1 bis, del DL 90/2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 123/2008, riferisce 
di aver istruito gli atti per una prima preliminare gara di caratterizzazione chimico-fisica del rifiuto, di 
piccolo importo (€ 50.000), ma che l’Amministrazione provinciale di Napoli, competente per territorio 
alla realizzazione dell’impianto di cui trattasi, ha comunicato che potrà sottoscrivere il disciplinare 
per l’attuazione delle attività preliminari e per la realizzazione della progettazione preliminare 
dell’impianto solo a seguito dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale dello schema di 
disciplinare; 

b. la nota n. n. 131 del 28/09/2012 con cui il Prefetto, Dr. Pasquale Manzo, nominato con D.P.G.R. n. 
85/20011, Commissario ai sensi dell'art. 1 comma 2 della legge 01/2011 per la realizzazione di due 
distinti impianti di digestione anaerobica presso gli STIR di Giugliano e Tufino, relativamente 
all'impianto previsto in Tufino, comunica la necessità di effettuare una ulteriore indagine tecnica, per 
adempiere alla prescrizione disposta dalla competente Soprintendenza per i beni archeologici, per 
la presenza nel sito, oggetto dell'intervento, di elementi da collegare ad attività antropiche effettuate 
in età eneolitica, i cui costi non trovano la necessaria copertura finanziaria; 

 
CONSIDERATO 
a.  che è necessario evitare ogni pregiudizievole ritardo nelle azioni demandate ai Commissari, in 

considerazione della necessità di pervenire nei tempi il più tempestivi possibile, alla realizzazione 
dell'impiantistica necessaria a garantire l'autosufficienza della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  5 Novembre 2012



 

 

 
 

a risolvere il problema dei rifiuti ancora stoccati (cd. ecoballe) per i quali è in corso procedura di 
infrazione da parte dell'Unione Europea; 

b. altresì l’urgenza manifestata dallo stesso Commissario Prof. Carotenuto di procedere almeno al 
carotaggio per la caratterizzazione dei rifiuti stoccati in ecoballe per totali € 50.000, attività 
preliminare alla definizione delle caratteristiche dell’impianto di termovalorizzazione da progettare e 
realizzare; 

  
RITENUTO  
a. di dover individuare procedure rapide per garantire al Commissario Prof. Carotenuto la necessaria 

copertura finanziaria delle attività di caratterizzazione per complessivi €50.000 entro la maggiore 
somma di €800.000 riconosciuta con la DGR 385/12, quale cofinanziamento alla Amministrazione 
Provinciale di Napoli per gli accertamenti tecnici e per la progettazione preliminare e, pertanto, 
ferme restando tutte le altre previsioni delle DGR nn. 385/12 e 474/12, di autorizzare il Coordinatore 
dell’AGC 21 ad adottare direttamente tutti gli atti amministrativi e contabili necessari a tal fine; 

b. che le spese derivanti dalle attività di verifica archeologica dell'area oggetto dell'intervento di 
competenza del Prefetto Manzo sono coerenti ed ammissibili a valere sui fondi previsti dalla DGR. 
n. 474 del 6/09/2012 per le spese tecniche dei Commissari straordinari, per cui occorre  procedere 
alla rideterminazione del piano di riparto in esso contenuto; 

c. è opportuno destinare ulteriori specifiche somme per il cofinanziamento della progettazione 
preliminare e degli altri preliminari accertamenti tecnici necessari per la realizzazione 
dell’impiantistica affidata ai nominati Commissari, provvedendo a rimodulare il piano di riparto, 
approvato con DGR n. 604/11, come modificato dalla DGR 385/2012, delle risorse di cui all'art. 3, 
comma 1, del D.L. 26.11.2010, n. 196, convertito, con modificazioni, in legge 24.1.2011, n 1 pari ad € 150.000.000,00, nel rispetto degli indirizzi di cui alle DGR 226 e 314/2011; 

d. di dover ridurre pertanto la previsione di finanziamento degli oneri derivanti dal deliberato del 
Consiglio dei Ministri del 23/3/2011 circa la fruizione gratuita del termovalorizzatore di Acerra da 
parte delle province fissato in € 272.796,67 ad € 72.796,67 (rigo 17 dell’allegato alla DGR n. 
604/11); 

e. di dover destinare, pertanto nell’ambito delle medesime risorse di cui alla L. 1/11 art. 3 c. 1 e 
ripartite con la DGR n. 604/11, risorse per € 200.000,00 per il cofinanziamento della progettazione 
preliminare e degli altri preliminari accertamenti tecnici, ancora da effettuarsi a cura del 
Commissario Manzo, necessari per la realizzazione della impiantistica affidata al Commissario 
medesimo; 

f. di dover stabilire che la disciplina delle modalità e condizioni di utilizzo, rendicontazione e 
monitoraggio delle risorse di cui al precedente punto saranno analoghe a quelle stabilite con DGR n. 
385/12 e con la DGR n. 474/12 ; 

 
VISTI ALTRESÌ 
a. Il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013 
b. La delibera CIPE 174/2006. 
c. la L.R. n. 28.3.2007, n. 4 e s.m.i.; 
d. la delibera CIPE 166/2007 di attuazione del QSN 2007-2013 e 
e. la delibera CIPE 112/2008, 
f. la delibera CIPE 1/2009,  
g. il D.L. 23.05.2008, n. 90, convertito dalla legge 14.7.2008, n. 123, e s.m.i.; 
h. il D.L. 30.12.2009, n. 195, convertito dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26 e s.m.i.; 
i. il D.L. 26.11.2010, n. 196, convertito dalla legge 24.1.2011, n 1; 
j. la Direttiva 2001/42/CE; 
k. la Direttiva 2006/12/CE; 
l. il D.lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.; 
m. il D.lgs n. 163/06 e ss.mm.ii.; 
n. il Decreto PCM n. 226 del 20/10/2009; 
o. la L.R. n.3/2007; 
p. il Piano di gestione dei Rifiuti Urbani di cui alla D.G.R. n. 8 del 23/01/2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  5 Novembre 2012



 

 

 
 

q. la deliberazione della Giunta Regionale n. 604 del 29/10/2011; 
r. la deliberazione della Giunta Regionale n. 152 del 28/03/2012; 
s. la deliberazione della Giunta Regionale n. 156 del 03/07/2012; 
t. la deliberazione della Giunta Regionale n. 321 del 03/07/2012; 
u. la deliberazione della Giunta Regionale n. 385 del 31/07/2012; 

v. la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 06/09/2012; 
w. il D.P.G.R.C. n. 85 del 14/04/2011; 
x. il D.P.G.R.C. n. 55 del 27/02/2012; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
resa dal dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di dover ridurre la previsione di finanziamento degli oneri derivanti dal deliberato del Consiglio dei 
Ministri del 23/3/2011 circa la fruizione gratuita del termovalorizzatore di Acerra da parte delle 
province fissato in € 272.796,67 ad € 72.796,67 di cui al punto 17 dell’allegato alla DGR n. 
604/11; 

2. di dover destinare, pertanto nell’ambito delle medesime risorse di cui alla L. 1/11 art. 3 c. 1 e 
ripartite con la DGR n. 604/11, risorse per € 200.000,00 per il cofinanziamento della 
progettazione preliminare e degli altri preliminari accertamenti tecnici, ancora da effettuarsi a 
cura del Commissario Manzo, necessari per la realizzazione della impiantistica affidata al 
Commissario medesimo; 

3. di autorizzare il Coordinatore dell’AGC 21 ad adottare tutti gli atti amministrativi e contabili 
necessari al fine di garantire al Commissario ex D.P.G.R.C. n. 55 del 27/02/2012 la necessaria 
copertura finanziaria delle attività di carotaggio per la caratterizzazione per complessivi € 50.000 
entro la maggiore somma di € 800.000 riconosciuta con la DGR 385/2012, con corrispondente 
riduzione del cofinanziamento destinato alla Amministrazione Provinciale di Napoli per gli 
accertamenti tecnici e per la progettazione preliminare; 

4. di confermare tutte le altre previsioni delle DGR nn. 385/12/ e 474/1 relativamente alle condizioni, 
modalità, rendicontazione e monitoraggio delle risorse destinate con la DGR n. 385 per il 
cofinanziamento della progettazione preliminare e degli altri preliminari accertamenti tecnici, 
ancora da effettuarsi a cura dei Commissari, necessari per la realizzazione della impiantistica 
affidata ai Commissari medesimi,; 

5. di trasmettere il presente provvedimento a:  
• Amministrazione provinciale di Napoli, 
• Commissario nominato con D.P.G.R.C. n. 85 del 14/04/2011 
• Commissario nominato con D.P.G.R.C. n. 55 del 27/02/2012, 
• AGC 03, 
• AGC 08, 
• AGC 09, 
• AGC 21, 
• Settore Documentazione e stampa per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  5 Novembre 2012


